REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº    , de 2016.
(Do Sr. Luiz Carlos Hauly)

Requer informações ao

Ministério da Saúde sobre o
Programa Farmácia Popular.

Senhor Presidente,

Requeiro com base no artigo 50, § 2º da Constituição

Federal, e na forma dos artigos 115 e 116 do Regimento Interno
da Câmara dos Deputados, que ouvida a Mesa sejam solicitadas
ao Senhor Ministro de Estado da Saúde as informações sobre o
Programa Famácia Popular, nos seguintes termos:

a) Quais os gastos com  o Programa Farmácia

Popular nos anos de 2010 a 2015?
b) Qual a estimativa orçamentária para 2016?
c) Quais os remédios que serão atingidos com o

corte orçamentário?
d) Qual será o reajuste de preços que a população

terá que pagar por adquirir cada um dos produtos
no mercado privado, com o corte orçamentário no
Programa Farmácia Popular, visto que os
descontos chegam a 90% em alguns produtos.?

e) Há previsão de fechamento de unidades de
farmácia que atendem ao Programa Farmácia
Popular? Em quais municípios estão situadas?

Justificativa

 O Governo Federal vai reduzir a partir de janeiro de 2016

o orçamento do Programa "Aqui Tem Farmácia Popular", que

permite a compra de medicamentos com descontos de até 90% em

drogarias credenciadas.

A proposta orçamentária que foi encaminhada para o

Congresso prevê um corte de R$ 578 milhões no programa.

Os remédios ficarão mais caros combatem doenças

como osteoporose, glaucoma, mal de Parkinson, entre outras.

O Ministério da Saúde disse que o corte provocará um

impacto direto na oferta de remédios com desconto, que deixará de

existir.

Desta forma, por se tratar de programa essencial para a

população brasileira, é preciso que o Ministério da Saúde preste as

informações sobre o a presente questão.

Sala das Sessões, em  23  fevereiro de 2016.

Deputado LUIZ CARLOS HAULY

(PSDB-PR)